
«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫШ ВИКТЕМЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

ПРИКАЗ
от Д & Л3 № /& У

Об утверждении состава муниципального экспертного совета и состава 
рабочей группы экспертов для проведения независимой оценки качества 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом 
президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 
развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 года № 10, Паспорта 
приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей», 
утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской 
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 30 
ноября 2016 года №11, распоряжения Правительства Республики Марий Эл от 2 
июля 2019 года № 301-р «О реализации мероприятий по формированию 
современных управленческих и организационно-экономических механизмов в 
системе дополнительного образования детей, в том числе по внедрению целевой 
модели развития региональных систем, дополнительного образования детей в 
рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование», Приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 3 сентября 2019 года №467 «Об утверждении Целевой модели 
развития региональных систем дополнительного образования детей», 
постановления Правительства Республики Марий Эл от 26 февраля 2021 года № 
81 «О внедрении целевой модели развития региональной системы 
дополнительного образования детей, системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Республике Марий Эл»,

приказываю:
1.. Утвердить:
1.1. Состав муниципального экспертного совета при управлении 

образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
(Приложение №1);



1.2.Состав рабочей группы экспертов для проведения независимой 
оценки качества дополнительных общеобразовательных программ (Приложение 
№2);

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
направить на электронный адрес муниципального опорного центра 
дополнительного образования детей в городе Йошкар-Оле тосуо1а@уапбех.ги :

в срок до 10 апреля 2023 года - дополнительные общеобразовательные 
программы, планируемые к реализации в летний период 2023 года в рамках 
лагерей отдыха с дневным пребыванием,

в срок до 1 августа 2023 года дополнительные общеобразовательные 
общеразвивающие программы, планируемые к реализации в 2023-2024 учебном 
году.

3. Обеспечить участие экспертов в проведении муниципального этапа 
независимой оценки качества дополнительных общеобразовательных программ.

4. Начальнику отдела воспитательной работы, дополнительного 
образования (Кузнецова Т.Г.), муниципальному опорному центру 
дополнительного образования детей в городе Йошкар-Оле (Кувшинов А.А.) 
организовать процедуру проведения муниципального этапа независимой 
оценки качества дополнительных общеобразовательных программ в 
установленный период:

с 17 апреля 2023 года по 24 апреля 2023 года - дополнительных 
общеобразовательных программ, планируемых к реализации в летний период 
2023 года в рамках лагерей отдыха с дневным пребыванием при 
общеобразовательных учреждениях;

с 27 апреля 2023 года по 12 мая 2023 года - дополнительных 
общеобразовательных программ, планируемых к реализации в 2023-2024 
учебном году в учреждениях дополнительного образования;

с 21 августа 2023 года по 06 сентября 2023 года - дополнительных 
общеобразовательных программ, планируемых к реализации в 2023-2024 
учебном году в общеобразовательных учреждениях;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования Никандрова В.Г.

И.о. начальника
управления образования Е.Г. Филиппова

Кузнецова Т.Г.
45-69-99



Приложение №1
к приказу управления образования 
администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от «#~> » 20^3 № го"/

муниципального экспертного совета при управлении образования 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

СОСТАВ

Кузнецова Т.Г. начальник отдела воспитательной работы, дополнительного 
образования управления образования администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»

Смирнова А.С. ведущий специалист отдела воспитательной работы, 
дополнительного образования управления образования 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Кибатова Ф.А. заместитель директора муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования детей» г. Йошкар-Олы, 
руководитель муниципального опорного центра
дополнительного образования г. Йошкар-Олы

Коперусова А.И. методист муниципального опорного центра дополнительного 
образования г. Йошкар-Олы, секретарь муниципального 
экспертного совета (по согласованию)



Приложение №2
к приказу управления образования 
администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола» .
от «7? » &У 2073 №

СОСТАВ 
рабочей группы экспертов для проведения независимой оценки 

качества дополнительных общеобразовательных программ

№ Наименование МБОУ (краткое) ФИО эксперта Должность

1. МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 1 г. Йошкар-Олы»

Алметова Елена
Николаевна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

2. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 2 г. Йошкар-Олы»

Гребнева Татьяна
Николаевна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

3. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 3 г. Йошкар-Олы»

Зиангирова Зоя 
Вячеславовна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

4. МБОУ «Гимназия № 4 им. А.С. 
Пушкина»

Кузовкова Наталья 
Михайловна

Педагог 
дополнительного 
образования

5. МБОУ «СОШ № 5 
«Обыкновенное чудо»

Хухарева Нина
Викторовна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

6. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 6 г. Йошкар-Олы»

Бородина Татьяна 
Витальевна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

7. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 7 г. Йошкар-Олы»

Жубрина Наталья
Викторовна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

8. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 9 г. Йошкар-Олы»

Макарова Марина 
Анатольевна

Учитель начальных 
классов

9. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 10 г. Йошкар-Олы»

Зубова Светлана 
Александровна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

10. МОУ «Лицей № 11» Поздеева Светлана
Станиславовна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

И. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 12 г. Йошкар-Олы»

Жирова Наталья 
Владимировна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

12. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 13 г. Йошкар-Олы»

Шишкова Лариса
Валерьевна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

13. МБОУ «Гимназия Пиржанова Татьяна Учитель английского



№ 14 г. Йошкар-Олы» Владимировна языка
14. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 15 г. Йошкар-Олы»

Ямщикова Вера 
Ивановна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

15. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 16 г. Йошкар-Олы»

Чемоданова
Анастасия
Борисовна

Учитель английского
языка

16. Ермакова Алёна 
Анатольевна

Учитель английского 
языка

17. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 17 г. Йошкар-Олы»

Рябова Ольга
Валерьевна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

18. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 19 г. Йошкар-Олы»

Поздеева Светлана
Анатольевна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

19. МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 20 г. Йошкар-Олы»

Мустаева Татьяна 
Юрьевна

Учитель начальных 
классов

20. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№21»

Мишина Ольга
Михайловна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

21. МБОУ «Средняя школа № 23 
г. Йошкар-Олы»

Сотова Ксения 
Ивановна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

22. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 24 г. Йошкар-Олы»

Ефремова Ольга 
Александровна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

23. МАОУ «Гимназия № 26» Соколова Анна
Николаевна

Педагог 
дополнительного 
образования

24. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 27 г. Йошкар-Олы»

Домрачева Надежда 
Вячеславовна

Учитель начальных 
классов

25. МБОУ «Лицей № 28 
г. Йошкар-Олы»

Фурзикова Наталья
Алексеевна

Учитель начальных 
классов

26. МБОУ «Образовательный 
комплекс «Школа № 29 г. 
Йошкар-Олы»

Николаев 
Владимир 
Валерьевич

Руководитель 
Кванториума

27. Бобик Лариса 
Анатольевна

Старшая вожатая

28. МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 30 г. Йошкар-Олы»

Ухова Татьяна
Алексеевна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

29. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 31 г. Йошкар-Олы»

Алдынова
Ольга
Александровна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

30. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа с. 
Семёновка г. Йошкар-Олы»

Жирова Ирина
Сергеевна

Заместитель директора 
по воспитательной 
работе

31. МОУ «Гимназия имени Сергия Сергеева Екатерина Заместитель директора



Радонежского
г. Йошкар-Олы»

Михайловна по воспитательной 
работе

32. МКОУ «Вечерняя школа № 4 
г. Йошкар-Олы»

Лебедева Нина
Олеговна

Педагог-психолог

33. МБОУДО ЦДОД Петропавловских
Ирина Александровна

Заместитель директора 
по учебно- 
воспитательной работе

34. МОУДО «ДЮЦ «Азимут» Мубаракшина Ксения
Арнольдовна

Заместитель директора 
по учебно- 
воспитательной работе

35. МБОУДО «СЮТ г. Йошкар-
Олы»

Урусова Марина
Валерьевна

Педагог
дополнительного
образования

36. МБОУДО «Дворец спорта 
«Олимп»

Лубчинская Елена
Владиславовна

Методист

37. Сорокина Надежда
Александровна

Методист

38. Рыхта Елена 
Анатольевна

Т ренер-преподаватель


